
                                  Dévaványa Város Önkormányzata            
Képviselő-testületének 

9/2008.(III.12.)  ör. rendelete 
 

a szociális igazgatásról és szociális ellátásokról  
Bevezető rendelkezés 

Dévaványa Városi Önkormányzat Képviselő-testülete a település lakosságának szociális 
biztonsága érdekében a helyi önkormányzatokról szóló 1990. évi LXV. törvény 16. § (1) 
bekezdésében, valamint a szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. 
törvény (továbbiakban Sztv.) 10. §, 25. § (3), és a 92. § - ban kapott felhatalmazás alapján a 
szociális jogok érvényre juttatására a következő rendeletet alkotja: 

A rendelet hatálya 

1. § 
(1) A rendelet hatálya kiterjed Dévaványa városban állandó lakóhellyel rendelkező magyar 

állampolgárokra, valamint az Sztv. 3. § (1)-(3) bekezdésében meghatározottak közül a 
Dévaványa városban tartózkodó személyekre. 

(2) Az Sztv. 6. §-ában meghatározott, az önkormányzat illetékességi területén tartózkodó 
hajléktalan személyekre, amennyiben a hajléktalan az ellátás igénybevételekor 
nyilatkozatában Dévaványa város közigazgatási területét tartózkodási helyként megjelölte. 

(3) Az Sztv. 7. §-ának (1) bekezdésében meghatározott személyek esetén tekintet nélkül az 
önkormányzat illetékességére és hatáskörére. 

(4) E rendeletben foglaltakat kell alkalmazni Dévaványa Városi Önkormányzat Képviselő-
testülete által biztosított pénzbeli szociális ellátások igénybevételénél: 

a) átmeneti segélyezésnél, 
b) temetési segélyezésnél, 
c) az Sztv. 43/B. § (1) bekezdése szerinti ápolási díj megállapításánál, 
d) lakásfenntartási támogatásnál, 
e) szociális kölcsönöknél,valamint a 

természetbeni ellátások 
a) az Sztv. 50. § (3) bekezdése szerinti közgyógyellátás, 
b) köztemetés elrendelésénél, 
c) személyes gondoskodást nyújtó ellátások igénybevételénél, 
d) az egészségügyi szolgáltatásra való jogosultság megállapításánál. 

Eljárási szabályok 
Sztv. 10. §-hoz és 32. §-hoz 

2. § 
(1) A szociális törvény által szabályozott egyes szociális ellátásokat az e rendeletben 

meghatározott önkormányzati szervek a jelen rendelet, valamint a szociális törvény 

 1



végrehajtása tárgyában rendelkező magasabb szintű jogszabályok rendelkezései szerint 
biztosítják. 

(2) A szociális ellátásra való jogosultságot az arra rendszeresített nyomtatvány felhasználásával 
készített kérelem alapján kell megállapítani: 

- a lakásfenntartási támogatás igényléséhez szükséges nyomtatványt e 
rendelet 1. sz. függeléke, a jövedelemnyilatkozatot e rendelet 2. sz. 
függeléke, 

- az átmeneti segély igényléséhez szükséges nyomtatványt e rendelet 3. sz. 
függeléke, a jövedelemnyilatkozatot e rendelet 2. sz. függeléke, 

- az ápolási díj megállapításához szükséges nyomtatványokat e rendelet 4. 
sz. függeléke, 

(3) A kérelmet a Polgármesteri Hivatalban a hatáskör címzettjéhez kell benyújtani 

(4) A kérelem elektronikus úton nem nyújtható be. 

(5) E rendelet alkalmazásában a SZtv. 4. § (1) bekezdésében meghatározottakat kell alkalmazni. 

(6) Ügyintézési határidő a közigazgatási eljárás és szolgáltatás általános szabályairól szóló 2004. 
évi CXL. törvény 33. § (2) bekezdésben meghatározott esetekben soron kívül, legfeljebb 15 
napon belül. 

 

A szociális ügyekben eljáró önkormányzati szervek 

3. § 
Az e rendeletben meghatározott szociális feladat- és hatásköröket Dévaványa Városi 
Önkormányzat Képviselő-testülete az önkormányzatokról szóló 1990. évi LXV. törvényben  
biztosított joga alapján a következők szerint ruházza át: 

A Szociális és Egészségügyi Bizottságra átruházott jogkörök: 
- az átmeneti segélyezéssel, 
- az Sztv. 43/B. § (1) bekezdésben meghatározott ápolási díj megállapításával, 
- a lakásfenntartási támogatással, 
- a pénzintézetinek nem minősülő kölcsön biztosításával, 
- egyes jogtalanul felvett szociális juttatások visszakövetelésével, 
- a felsőoktatási önkormányzati ösztöndíjpályázatok elbírálásával kapcsolatos ügyek. 

A Polgármesterre átruházott jogkörök: 
- temetési segély megállapítása, 
- köztemetés elrendelése, 
- két bizottsági ülés között rendkívüli esetben átmeneti segély, illetve pénzintézetinek nem 

minősülő kölcsön biztosítása, 
- a Margaréta Egyesített Szociális Intézmény tartós elhelyezésben részesülő ellátottjai közül 

azoknak a személyi térítési díjának megállapítása, akik havi jövedelmükből az intézményi 
térítési díjjal azonos mértékű személyi térítési díjat nem tudják megfizetni, 

- az Sztv. 37/H. §-ban meghatározott foglalkoztatás megszervezése. 

 

 

 2



Pénzbeli ellátások 
Átmeneti segély, szociális kölcsön 

Sztv. 45. §-hoz  

4. § 
(1) Dévaványa Városi Önkormányzat Képviselő-testülete a létfenntartást veszélyeztető 

rendkívüli élethelyzetbe került, valamint időszakosan vagy tartósan létfenntartási gonddal 
küzdő nagykorú személy részére átmeneti segélyt nyújt. 

(2) Átmeneti segélyben kell részesíteni kérelmére azt a személyt, aki önmaga, illetve családja 
létfenntartásáról alkalmanként jelentkező többletkiadása miatt más módon nem tud 
gondoskodni és családjában az egy főre jutó havi jövedelem, nem haladja meg a mindenkori 
saját jogú öregségi nyugdíj legkisebb összegét, egyedülálló esetén annak 150 %-át és nem 
rendelkezik vagyonnal. 

Elismerhető többletkiadások: 

a) legalább 8 napot elérő vagy meghaladó betegség, kórházi gyógykezelés, 
b) elemi kár, katasztrófa helyzet vagy a család lakhatását veszélyeztető egyéb rendkívüli 

esemény miatt bekövetkező többletkiadások, 
c) közeli hozzátartozó halála esetén viselt temetési kiadások. 

Az igényt a jogosultságot biztosító eset bekövetkeztét követő 30 napon belül lehet 
érvényesíteni. Ezen határnap elmulasztása jogvesztő. 

(3) Eseti magas gyógyszerköltség címén átmeneti segélyben részesülhet az, akinek esetenként 
gyógyszerkiadása miatt családjában az egy főre jutó havi jövedelem a gyógyszerköltség 
levonása után nem haladja meg a nyugdíjminimum másfélszeresét. 

(4) Az átmeneti segély kölcsön formájában történő biztosítására abban az esetben kerülhet sor, ha 
az arra rászoruló jövedelmi viszonyaiban bizonyítottan olyan változás bekövetkezése várható, 
melyből a kölcsön visszafizetésére képessé válik. 

(5) A kölcsön iránti kérelemben a kérelmezőnek nyilatkoznia kell arról, hogy a kért kölcsönt 
mely időpontig vállalja visszafizetni. 

(6) A kölcsön visszafizetésére vállalt határidő az adós kérelmére a Szociális és Egészségügyi 
Bizottság döntése alapján egy ízben legfeljebb 3 hónappal meghosszabbítható. 

(7) Átmeneti segélyben részesítheti a Szociális és Egészségügyi Bizottság méltányossági alapon 
azt a kérelmezőt, aki a feltételeknek nem felel meg, de átmenetileg került olyan helyzetbe, 
hogy a létfenntartása veszélyeztetve van (munkanélküliség, betegség, haláleset, nagycsalád, 
gyermekét egyedül nevelő stb.). 

(8) A rendelet 4. § (2) bekezdés b) pontja esetén a kérelmező átmenti segélyben részesíthető, 
amennyiben családjában az egy főre jutó havi jövedelem nem haladja meg a mindenkori saját 
jogú öregségi nyugdíj legkisebb összegének ötszörösét. A nyújtható átmeneti segély összege 
pedig nem haladhatja meg a helyreállítási költségek 25 %-át. Amennyiben a károsult 
lakóépület gazdaságosan nem helyreállítható, a nyújtható átmeneti segély összege 
lakásvásárlás esetén nem haladhatja meg a 300.000,- Ft-ot, lakásépítés esetén a 400.000,- Ft-
ot. 

 3



(9) Az átmeneti segély a Szociális és Egészségügyi Bizottság döntése alapján nyújtható pénzbeli 
és természetbeni juttatás (vásárlási utalvány) formájában. Az utalvány a támogatottat az azon 
feltüntetett értékig 

a) alapvető élelmiszer, mosó-, tisztítószer, 
b) gyógyszer, 
c) tankönyv és tanszer, 
d) ruhanemű, 
e) lábbeli,  
f) tüzelő, valamint 
g) gyermekintézményi térítési díj kifizetésére jogosítja fel. 
 

Felsőoktatási Önkormányzati Ösztöndíj 

5. § 
(1) Az Önkormányzat Szociális és Egészségügyi Bizottsága felsőoktatási Önkormányzati 

Ösztöndíj támogatásban részesítheti azokat az önkormányzat területén állandó lakóhellyel 
rendelkező, hátrányos szociális helyzetű magyar állampolgárokat, akik állami felsőoktatási 
intézményben, illetve az Oktatási Minisztérium és az intézmények közötti megállapodás 
alapján nem állami felsőoktatási intézményben folyó nappali tagozatos, államilag 
finanszírozott első szakirányú továbbképzésben, valamint első akkreditált iskolai rendszerű 
felsőfokú szakképzésben vesznek részt, vagy felsőoktatási tanulmányokat kívánnak kezdeni. 

(2) A támogatás megállapításáról a Szociális és Egészségügyi Bizottság minden évben közzétett 
pályázati kiírás alapján, a szociális rászorultság figyelembevételével dönt. 

 

Temetési segély 
Sztv. 46. §-hoz 

6. § 
(1) Az Önkormányzat temetési segélyt nyújt annak, aki a meghalt személy eltemettetéséről 

gondoskodott, annak ellenére, hogy arra nem volt köteles, vagy tartásra köteles hozzátartozó 
volt ugyan, de családjában az egy főre jutó jövedelem az öregségi nyugdíjminimum legkisebb 
összegének a két és félszeresét nem éri el, egyedülálló esetén háromszorosát. 

(2) A temetési segély mértéke 10.000,- Ft, indokolt esetben a segélyt megállapító magasabb 
összeget, de legfeljebb 15.000,- Ft-ot is megállapíthat. 

 

Ápolási díj 
Sztv. 43/B. § - hoz 

7. § 
(1) A méltányossági jogon adható ápolási díj összege azonos az öregségi nyugdíj mindenkori 

legkisebb összegének 80 %-ával, két ápolt esetén 100 %-ával. 

(2) Ápolási díjra jogosult a hozzátartozó, ha a családjában az egy főre jutó jövedelem az öregségi 
nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 150 %-át, egyedülálló esetén annak 200 %-át nem 
haladja meg. 

 4



(3) Az ápolási díj megállapítása iránti kérelem elbírálásánál a kérelmezőnek a Szociális Bizottság 
ülésén: 

a.) Anyagi, büntetőjogi felelőssége tudatában nyilatkoznia kell, hogy az ápolás 
idejére fizetés nélküli szabadságot vesz igénybe és nincs a családban más 
olyan személy, aki keresetveszteség nélkül az ápolást elláthatná, 

b.) Két tanúval (szomszéd, más hozzátartozó) kell igazolni, hogy az ápolást 
valóban a kérelmező végzi. A tanúk büntetőjogi felelősségük tudatában 
nyilatkoznak az ápolás tényéről. 

(4) A 7. § (3) bekezdés a) pontjától eltérően akkor állapíthatja meg a bizottság az ápolási díjat, ha 
az ápolásra szoruló személy állapota olyan súlyos, hogy ágyban fekvő, vagy súlyos, 
gyógyíthatatlan - végső stádiumban lévő - beteg, hogy ápolása, gondozása csak így 
biztosítható. Ennek tényét a kórházi zárójelentéssel vagy szakorvosi szakvéleménnyel kell 
bizonyítani. 

(5) A méltányossági ápolási díj maximum egy évre állapítható meg. 

(6) Az ápoló kötelezettségének teljesítését a Családsegítő- Gyermekjóléti és Védőnői Szolgálat 
rendszeresen évente két alkalommal, de szükség esetén, soron kívül ellenőrzi, melyről 
minden alkalommal feljegyzést készít. A Családsegítő - Gyermekjóléti és Védőnői Szolgálat 
vezetője az intézményi munkáról készített beszámoló keretében e tevékenységéről (külön 
fejezetben) beszámol a Képviselő-testületnek. 

(7) A Szociális és Egészségügyi Bizottság megszünteti az ápolási díj folyósítását, ha az ápoló a 
kötelezettségét nem teljesíti. 

Az ápoló kötelezettségét nem teljesíti, ha 
- nem gondoskodik az ápolt személy(ek) alapvető személyi higiéniai 

szükségleteinek kielégítéséről, 
- az ápolt személy(ek) környezetének tisztántartásáról, 
- az ápolt személy(ek) élelmezéséről, 
- az ápolt személy(ek) gyógyszerrel történő ellátásáról. 

 

Lakásfenntartási támogatás 

8. § 

Normatív alapon megállapítható lakásfenntartási támogatás 
(1) Az Önkormányzat az Sztv. 38. § (1) bekezdésében meghatározottak szerint normatív 

lakásfenntartási támogatást állapít meg. 

 

Közgyógyellátás méltányosságból 
Sztv. 50. §-hoz 

9.§ 
(1) Közgyógyellátás állapítható meg annak a személynek, akinek családjában az egy főre jutó 

jövedelem nem haladja meg az öregségi nyugdíjminimum 150 %-át, illetve egyedül élő 
személy esetén az öregségi nyugdíjminimum 200 %-át, és a havi rendszeres gyógyító ellátás 
költségének mértéke eléri az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 15 %-át. 

 5



Köztemetés elrendelése 

10.§ 
(1) A köztemetés elrendelésénél az Sztv. 48. §-ában foglaltakat kell alkalmazni. 

 

Személyes gondoskodást nyújtó ellátások 
Sztv. 61.-64. §, 65/A. §, 65/C.§, 65/F. § és 67-68. §-hoz 

11.§ 

 
(1) A Képviselő-testület az Sztv.-ben és más jogszabályokban meghatározott feltételek 

szerint működő intézményei útján biztosítja a személyes gondoskodást nyújtó ellátásokat. 

(2) Az Sztv. 62. § (1) bekezdésében foglaltaknak megfelelően étkezést biztosít azoknak a 
szociális rászorultaknak, akik koruk, vagy egészségi állapotuk miatt azt önmaguknak és 
eltartottjaik részére tartósan vagy átmeneti jelleggel nem képesek biztosítani. 

(3) Az Sztv. 63. §-a alapján házi segítségnyújtás keretében gondoskodik azokról az időskorú 
személyekről, akik otthonukban önmaguk ellátására saját erőből nem képesek és róluk 
nem gondoskodnak, valamint azokról az egészségi állapotuk miatt rászoruló 
személyekről, akik ezt az ellátási formát igénylik, illetve bentlakásos intézményi 
elhelyezésre várakoznak. 

(4) Az Sztv. 64. § szerint családsegítés keretében segítséget nyújt a szociális és 
mentálhigiénés problémái vagy krízishelyzete miatt segítséget igénylő személynek, 
családnak az ilyen helyzethez vezető okok megelőzése, a krízishelyzet megszüntetése, 
valamint az életvezetési képesség megőrzése céljából. 

(5) Az Sztv. 65/F § -ban foglaltaknak megfelelően idősek klubját működtet, mely 
intézmény a saját otthonukban élők részére biztosít lehetőséget a napközbeni 
tartózkodásra, étkezésre, társas kapcsolatokra, valamint az alapvető higiéniai szükségletek 
kielégítésére. 

Az idősek klubjába felvehető az a 18. életévét betöltött személy is, aki önmaga ellátására 
részben képes és egészségi állapotára figyelemmel szociális és mentális támogatásra 
szorul. 

(6) Az Sztv. 65/A. § alapján a szenvedélybetegek rehabilitációjának elősegítése érdekében 
szenvedélybetegek közösségi ellátása. 

(7) Az Sztv. 65/C. § alapján támogató szolgáltatást működtet a fogyatékos személyek 
lakókörnyezetben történő ellátása, a lakáson kívüli közszolgáltatások elérésének segítése 
érdekében. 

(8) Az önmaguk ellátására nem, vagy csak folyamatos segítséggel képes személyek részére 
igény esetén ápolást, gondozást nyújtó intézményi ellátást biztosít az Szt. 68. §-ban 
foglaltaknak megfelelően a Margaréta Egyesített Szociális Intézményben. Ezen 
intézményben átmeneti elhelyezésre is sor kerülhet. 

 

 

 6



Az ellátások igénybevétele 
Sztv. 68.§ és 94. §-hoz  

12.§ 
(1) E rendelet 12. § (5) és 12. § (9) bekezdésében felsorolt ellátásokat biztosító intézménybe 

történő felvétel, valamint az ellátások igénybevétele iránti kérelmet az intézmény 
vezetőjéhez kell benyújtani, a 9/1999. (XI. 24.) SzCsM rendelet 1. sz. melléklete szerinti 
formanyomtatványon. 

(2) A felvételt és az ellátások igénybevételét az intézményvezető intézkedése alapozza meg. 

(3) Külön eljárás nélkül akkor biztosítható ellátás, ha indokolt az igénylő azonnali ellátása. 
Az írásos kérelmet és a jövedelemigazolást ebben az esetben is mellékelni kell. 

 

Az intézményi jogviszony megszűnése 

13. § 
(2) Az intézményi jogviszony megszűnik az Sztv. 100. §-ban, valamint a 101. § (1)-(3)- ban 

meghatározott esetekben. 

 

Az alapellátás megszűnése 

14. § 
(1) Az alapellátás megszűnik, ha  

a) az igénylő a térítési díjat nem fizeti ki, 
b) a szolgáltatást 1 hónapon keresztül nem veszi igénybe, 
c) elhalálozik, vagy 
d) kéri az ellátás megszüntetését. 

(2) Az alapellátás megszüntetése az intézményvezető hatásköre. Az ellátás megszűnéséről az 
intézményvezető az (1) bekezdés a) - b) és d) pontjai esetén írásban értesíti az ellátásban 
részesülőt. 

 

Térítési díjak 

15. § 

 

(1) A családsegítés valamint a szociális információs szolgáltatás, a szenvedélybetegek 
közösségi ellátása térítési díj nélkül igénybe vehető. 

(2) Az intézményekben nyújtott többi ellátásért térítési díjat kell fizetni. Az intézményi térítési 
díjak: 

Demens részlegben lakó    1546,22 Ft/nap, 

Átlagos részleg     1820,20 Ft/nap, 

Emelt részleg     1984,58 Ft/nap, 

Egyszeri igénybevételi díj összege   959.000.- Ft, 

 7



 8

Átmeneti ellátás     2.650.- Ft/nap, 

Házi segítségnyújtás    472.- Ft/óra, 

Szociális étkeztetés    446.- Ft/fő/nap, 

Nappali intézmény    391.- Ft/nap. 

 

Jogosulatlanul igénybe vett ellátás megtérítése 

16. § 
(1) A jogosulatlanul igénybe vett ellátás megtérítése az Sztv. 17. § szerint történik. 

 
Záró rendelkezések 

17. § 
(1) E rendeletben nem szabályozott ügyintézési valamint jogorvoslati határidők esetében a 

közigazgatási hatósági eljárás és szolgáltatás általános szabályairól szóló 2004. évi CXL. 
törvény (KET) általános szabályai szerint kell eljárni. 

(2) Ez a rendelet 2008. március 12-én lép hatályba. 

(3) E rendelet hatálybalépésével egyidejűleg hatályát veszti Dévaványa Város 
Önkormányzatának a szociális igazgatásról és a szociális ellátásokról szóló 17/2007. 
(VI.01.) rendelete. 

 

Dévaványa, 2008. március 12. 

 

 

 
 Pap Tibor  Balogh Csilla 
 polgármester jegyző 

 

 

 

Záradék: 
A rendeletet 2008. március 12-én kihirdettem. 

 

Dévaványa, 2008. március 12. 

 
  Balogh Csilla 
  jegyző 
 


	Bevezető rendelkezés
	A rendelet hatálya
	Eljárási szabályok
	A szociális ügyekben eljáró önkormányzati szervek
	A Szociális és Egészségügyi Bizottságra átruházott jogkörök:
	A Polgármesterre átruházott jogkörök:

	Átmeneti segély, szociális kölcsön
	Temetési segély
	Ápolási díj
	Lakásfenntartási támogatás
	Közgyógyellátás méltányosságból
	Köztemetés elrendelése
	Záró rendelkezések

